Cabe destacar la doctrina del Santo, según la cual no se ha de

D.—Dicemus ergo iustum esse equum cum vult pascer, quia volens facit quod debet?

M.—Non dixi iustum esse illum qui facit volens quod debet; sed dixi non esse iustum qui non facit volens quod debet.

D.—Dic ergo quis sit iustus.

M.—Quaeris ut video definitionem iustitiae cui laus debetur; sicut contrario eius, scilicet iniustitiae, debetur iutupratio.

D.—Illum quaeremus qui est iustus, non qui facit loquaciter.

M.—Constat quia illa iustitia non est in ulla natura quae rectitudinem non agnoscit. Quidquid enim non vult rectitudinem, etiam si eam tenet, non meretur laudari quia tenet rectitudinem. Vello autem illum non evaleat qui nescit eam.

D.—Verum est.

M.—Rectitudo igitur quae tenenti se laudem acquirit, non est nisi in rationali natura, quae sola rectitudinem de qua loquimur, percipit.

D.—Ita sequitur.

M.—Ergo quoniam omnis iustitia est rectitudo, nullatenus est iustitia quae servante se facit laudabilem, nisi in rationalibus.

D.—Non potest alter esse rectus nisi in rationalibus.

M.—Ubi igitur tibi videtur ista iustitia in homine? quae rationalis est?

D.—Non est nisi aut in voluntate aut in scientia aut in opere.

M.—Quid si quis recte intelligit aut recte operatur, non autem recte velit: laudabit eum quisquam de iustitia?

D.—Non.

M.—Ergo non est ista iustitia rectitudo scientiae aut rectitudo actionis, sed rectitudo voluntatis.

D.—Aut hoc erit aut nihil ergo otio us et otio est laudabilis.

M.—Videtur tibi sufficienter esse definita iustitia quam quaerimus?

D.—Tu vide.

M.—Tunc tibi videtur voluntas tu supra illa. A

llamata absolutamente justa sino aquella voluntad que observa la rectitud sólo por sí misma, es decir, por Dios, según lo dicho en el capítulo 10. Sin embargo, no quiere decir por eso que uno que no peca movido del temor del infierno, o se arrepiente y confiesa sus pecados por el mismo motivo, obre mal, sino que no es suficiente, mientras no lo acompañe algún amor formal o virtual de la justicia para obtener la justificación y la absoluta rectitud de la voluntad, opinión que sué también de muchos antiguos.

En cuanto a la definición que nos da de la justicia o rectitudo voluntatis propter se servata, no la aprueba más que después de someterla a las reglas de la dialéctica. Pues en cuanto es rectitudo, comunica con toda verdad; por lo mismo quienes de la voluntad, se distingue de la rectitud de la inteligencia, de los sentidos, de la esencia, de la acción, de la significación. Y en cuanto es per se